sobre a resolução do CMN 4.963 e distribuição de investimentos para

segurança e melhor rentabilidade, como também, sobre conceitos de

fundos de investimentos, os resultados das aplicaçôes no ano 2024, a meta

atuarial, destacando a rentabilidade no valor de RS 1.894.564,86 (um

milhão, oitocentos e noventa e quatro mil, quinhentos e sessenta e quatro

reais e oitenta e seis centavos) obtido no ano de 2024. Explicou a

importância de realização do estudo de ALM, destacando seus principais

objetivos, especificamente para integrar a estratégia de investimentos à

gestão do passivo, apurar a aderência da meta atuarial à projeção de

[...]

ATA 007/2025 - Conselho do FUNPREV - Doutor SevêÍiano/RN -2llOZt?OZs

dese.jado. Acrescentou a importância de cumprimento da meta atuarial,

apresentando o comparativo das rentabilidades e meta atuarial nos

exercícios de 2023, 2024 e até o mês de julho de 2025, obtendo no

acumulado do período os valores de RS 6.816.152,17 (seis milhões,

oitocentos e dezesseis mil, cento e cinquenta e dois reais e dezessete

centavos), eq uivalente a 27 ,1,6% (vinte sete virgula dezesseis por cento)

comparado com a meta atuarial no período de 25,31% (vinte cinco vÍrgula

trinta e sete por cento), cujo os resultados ultrapassa em L,79% (um vírgula

setenta e nove por cento).